^f Intellige sacramentum baptismatis, in quo etiam

tere Deo, et non solvere! *Melius est, inquit, non vovere te, quam vovere, et non reddere (Eccles. v, 4).* Major est contractus fidei, quam pecuniae. Redde promissum, dum in hoc corpore es, prius quam veniat exactor, et mittat te in carcerem. *Amen dico tibi, non exies inde, donec solvas novissimum quadrantem (Math. v, 26).*

(Vers. 28.) *Si frater alicujus mortuus fuerit.*

37. Sadducei, hoc est, detestabilior portio Judaeorum, hoc loco Dominum tentant: quorum aperte stultitia reprehenditur, mystice autem sententia retorquetur; ^a quia excluderunt de se castitatis exemplum, dum secundum litteram nubere mulier cogitur et invita, ut defuncti semen excitet frater (*Deut. xxv, 5*). Ergo littera occidit quasi lena vitiorum: spiritus autem magister est castitatis (*II Cor. III, 6*).

38. Videamus itaque ne haec mulier Synagoga sit, quae septem viros habuit, sicut Samaritanæ dicitur: *Quinque enim viros habuisti (Joan. IV, 18)*; quia Samaritani ^b quinque tantum libros Moysi: Synagoga septem sequitur principaliter, et de nullo propter **1504** perfidiam suam hereditariæ posteritatis senum *diabolo et pompis ejus*, id est, mundi vanitibus renuntiamus. Hæc porro consuetudo clarius exponitur de Init. cap. 2, et lib. 1 de Sacram. cap. etiam 2.

^a Omnes edit. et pars mss., *Quale de quo dederunt castitatis exemplum.* Reliqua pars, quæ et potior, nobiscum legit.

^b Cur solos v libros Moysi admisierint Samaritani, hanc esse causam putat eruditus quidam atque acer criticus, quia quo tempore facta est secessio Judæos inter ac Samaritanos, nempe sub Roboamo, nullidum ex aliis divinis libris vulgati essent. Sed veremur, ut omnibus satis probetur ea conjectura.

A men accepit. Et ideo partem cum viris suis in resurrectione habere non poterit, quia spirituale præceptum secundum sensum carnis invertit (*Apor. xx, 6*); non enim frater carnalis aliquis denuntiatus est qui semen fratris suscitet defuncti: sed ille qui demortuo populo Judæorum sapientiam sibi divini cultus adsciceret in uxorem, atque ex ea semen in apostolis excitaret: qui quasi defunctorum reliquiis Judæorum informes adhuc in Synagoga utero derelicti, secundum electionem gratiæ reservari novi seminis admittione meruerunt.

39. Synagoga autem frequenter stolam accipit, quod est ^c insigne conjugii, quasi auctor fidelium: repudiata quoque frequenter inducitur, quia mater est perfidorum: cui Lex occidit corporalis, ut spiritualis resurgeret. Ergo sancta plebs Dei, ^d si quinque libros Legis quadam conjugii sberitate dilexerit, et quasi maritalibus obsecundarit imperiis, habebit in resurrectione celeste consortium, non corporeæ colluvionis pudore confusa, sed diviniæ gratiæ ditata muneribus.